
1.1.1

浙江迪泰新材料有限公司年产 90吨超高

纯材料生产线项目环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：浙江迪泰新材料有限公司

环评单位：浙江众寰科技有限公司

二〇二四年十二月



浙江众寰科技有限公司

目 录

第1章 概述............................................................... 1

1.1 项目由来....................................................................... 1

1.2 项目特点....................................................................... 1
[...]
较好的机械强度，其对粉尘最小捕集粒径可达 0.1微米以下，该类处理设备根据设计要求及不

同，其处理效率最高可达到 98%及以上，可满足本项目粉尘废气治理需要。

本项目粉尘废气涉及重金属污染物，因此对该废气治理措施需加强日常管理，确保其正

常稳定高效运行，避免处理设施失效情况发生，为确保废气治理达标，具体应做好如下事项：

①设备运行过程中，要设专人进行管理，并做好运行记录；

②电机、减速机等运转部件应按规定维护，发现不正常应及时处理；



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·233·

③脉冲阀、提升阀气缸如内部有杂质、水分等异物，应及时清除。电磁阀、膜片如发生

故障或损坏，应及时修复或更换；

④每班检查除尘烟囱排放情况，如发现烟囱冒灰，应停止相应产污工序的生产，及时更

换破损滤筒；

⑤定期对除尘器程序进行校对；

⑥除尘器每运转半年后，应中修一次，时间为 1～3天，检查滤筒有无破损，如有破损，

及时更换新滤筒，检查清灰效果，打开顶部检修门，每室至少抽出一个滤筒，检查灰尘的沉

积情况，并视实际情况调整清灰周期；除尘器运行一年后应大修一次，时间根据工作量而定，

视情况对滤筒进行更换，同时应全面检查是否有锈蚀、损坏的部件，并及时更换。

（2）二级碱液喷淋

喷淋吸收原理利用污染气体中的某些物质和喷淋液发生物理或化学反应，将污染物从污

染气体中吸收到药液中来。常见的方法有酸碱洗涤法，加次氯酸钠洗涤法，过氧化氢洗涤法、

水洗法等。

本项目设置二级碱液喷淋吸收装置，对酸性废气及有机废气进行吸收处理，其中氯化氢、

硝酸雾、硫酸雾等酸性废气均极易与氢氧化钠反应，被吸收后最终转换为钠盐进入喷淋液中，

处理效率可达到 95%以上，有机废气通过碱液被吸附，处理效率以 75%计。该措施作为废气

处理工艺较为成熟，二级串联吸收能去除大部分酸性废气及有机废气，其作为废气处理是可

行的。

本项目废气产生和排放情况见表 6.2-2。



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·234·

表 6.2-2 项目废气处理效果一览表

排气筒

名称
污染物名称 产生量（t/a） 处理效

率（%）

排放速率

（kg/h）

排气筒排放

浓度（mg/m
³）

风量及排气

筒参数

标准限值

标准来源排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m³）

DA001 颗粒物 0.076 90 0.001 1.017
1032m³/h
H=30m
D=0.15m

— 10 《电子工业大气污染物排放标准》

（DB11/ 1631-2019）

DA002 颗粒物 0.047 90 0.003 3.646
800m³/h
H=30m
D=0.15m

— 10 《电子工业大气污染物排放标准》

（DB11/ 1631-2019）

DA003

氮氧化物 0.030 95 0.0002 0.030

5500m³/h
H=30m
D=0.35m

— 50

《电子工业大气污染物排放标准》

（DB11/ 1631-2019）

硫酸 0.602 95 0.003 0.608 — 5

氯化氢 0.458 95 0.003 0.463 — 10

氟化物 0.016 95 0.0001 0.016 — 3

非甲烷总烃 0.300 75 0.008 1.515 — 10

DA004
颗粒物 0.089 90 0.001 2.454 504m³/h

H=30m
D=0.10m

— 10 《电子工业大气污染物排放标准》

（DB11/ 1631-2019）锡及其化合物 0.0294 90 0.0004 0.810 — 1

DA005
颗粒物 0.091 90 0.006 3.942 1600m³/h

H=30m
D=0.20m

— 10 《电子工业大气污染物排放标准》

（DB11/ 1631-2019）锡及其化合物 0.0126 90 0.001 0.548 — 1

DA006

氮氧化物 0.114 95 0.0006 0.075
8400m³/h
H=30m
D=0.45m

— 50
《电子工业大气污染物排放标准》

（DB11/ 1631-2019）氯化氢 0.031 95 0.0002 0.021 — 10

氟化物 0.016 95 0.0001 0.011 — 3

本项目所采用的废气污染防治措施均为现有成熟并应用广泛的工艺，处理设备运行稳定可靠。落实上述措施后各类污染物均能达标排放。



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·235·

6.2.1.3对废气处理的建议

1、委托专业的单位对厂区废气处理方案进行设计并经专家论证后实施；

2、严格控制反应条件，使反应尽可能平稳进行；

3、加强废气治理设施维护工作，确保废气治理设施高效、稳定运行；

4、一旦发生事故性排放将造成重大影响，因此要求建设单位切实加强生产管理，制订详细的生产操作和废气操作规程，防止出现事故性排

放。

6.2.2 废水污染防治措施

6.2.2.1废水发生情况及特点

本项目项目废水特点如下：

（1）项目工艺废水、地面清洗废水均含重金属，主要污染物有总铜、总锌、总铅、总汞、总砷、总镉、总镍、总银等，经单独收集后通过

单效蒸发器进行蒸发结晶处理，冷凝水收集后回用，不外排。（通过对蒸发器工作环境真空度调整，对水进行低温蒸发，重金属及浓盐析出后

进行收集，水蒸气预冷形成冷凝水，收集后回用。对冷凝水定期进行水质监测，回用水满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

标准，同时对标准中未提及的重金属因子（总铜、总锌、总铅、总汞、总砷、总镉、总镍、总银等）进行监测。）

（2）项目冷却循环废水、废气吸收废水（废气为酸性废气及有机废气）、纯水制备尾水均不涉及重金属，主要污染物为CODCr、氨氮、

氟化物、总氮等，经厂内新建的废水处理设施预处理（絮凝沉淀）后可满足纳管要求。

废水产生情况见表 6.2-3。



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·236·

表 6.2-3 项目废水产生情况汇总

产生工序
产生量

（t/a）
污染物浓度（mg/L）

CODcr 氨氮 总铜 总锌 总铅 总汞 总砷 总镉 总镍 总银 总氮 氟化物

生

产

过

程

碲生产线 38.2 50 — 1.31E-3 — 2.62E-3 — 6.54E-3 — — — — —

镓生产线 21.6 50 — 1.41E-3 2.82E-4 3.38E-3 5.65E-4 — 5.65E-4 5.65E-4 — — —

铟生产线 46.8 50 — 4.49E-3 1.35E-3 8.97E-4 — 4.49E-4 1.35E-3 — — 60.0 136.3

铝生产线 85.5 50 — 4.21E-3 4.21E-4 — — — — 1.68E-3 — — —

硒生产线 51.3 50 — 5.85E-4 — 5.85E-4 5.85E-4 5.85E-4 — 5.85E-4 — — —

硫生产线 54.0 50 — — 1.98E-4 1.98E-4 — 5.16E-3 — 1.49E-3 1.00E-4 — —

锡生产线 28.8 50 — 9.72E-4 5.83E-4 6.81E-3 — 9.72E-4 2.92E-3 — — — —

银生产线 16.2 50 — 1.167 — 0.034 — — — — 257.5 173.5 393.8

公

用

工

程

地面清洗废水 726 50 — — — 2.54 1.86 2.33 9.12 1.57 — — —

冷却循环废水 216 50 — — — — — — — — — — —

废气吸收废水 172 1256 — — — — — — — — — 185.2 173.2

纯水制备尾水 509 20 — — — — — — — — — — —

生活污水 1200 200 30 — — — — — — — — — —



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·237·

6.2.2.2废水污染防治措施

本项目设置废水处置设备，位于 4#车间西北侧。

项目工艺废水、地面清洗废水均含重金属，主要污染物有总铜、总锌、总铅、总汞、总

砷、总镉、总镍、总银等，经单独收集后通过单效蒸发器进行蒸发结晶处理，冷凝水收集后

回用，不外排。

项目冷却循环废水、废气吸收废水、纯水制备尾水经收集后采用絮凝沉淀进行处理后与

经化粪池处理的生活污水汇合再经过A/O生化处理后达标纳管排放，纳管污水送仙居县城市

污水处理厂集中处理。

项目废水处理工艺流程见图 6.2-2。

废气吸收废水 反应池

PAM

生活污水 化粪池

纳管排放

污泥

纯水制备尾水
冷却循环废水

调节池

缺氧池

好氧池

絮凝池 沉淀池

二沉池

污泥

PAC

图 6.2-2 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

冷却循环废水、废气吸收废水、纯水制备尾水经调节池泵至反应池、絮凝池，并投入 PAC、

PAM等絮凝剂进行沉淀反应，然后与经化粪池预处理后的生活污水汇合后泵入缺氧池、好氧

池进行生化处理后，达标纳管排放。

该污水处理设施各单元污染物去除率见下表 6.2-4。

表 6.2-4 污水处理效率一览表

水质指标

主要构筑物
水量（t/a） CODCr 氨氮 总氮 氟化物

调节池 出水（mg/L） 897 264.2 — 35.5 33.4

絮凝沉淀池
进水（mg/L）

897
264.2 — 35.5 33.4

去除率（%） 30 — 30 80



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·238·

出水（mg/L） 184.9 — 24.9 6.7

缺氧、好氧池

进水（mg/L）

2097

193.5 17.2 27.8 2.9

去除率（%） 60 85 50 —

出水（mg/L） 77.4 2.6 13.9 2.9

标准排放口（mg/L） 77.4 2.6 13.9 2.9

标准限值（mg/L） 480（103） 35（7.5） 70（15） 20（4.3）

达标性 达标 达标 达标 达标

备注：根据《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 2要求，本项目产品属于电子专用材料

-其他，因此产品基准排水量要求为 5.0m³/t产品。本项目产品量为 90t/a，则基准排水量为 450m³/a。本项

目排水总量为 2097m³/a，单位产品实际排水量超过单位产品基准排水量，则须换算成水污染物基准排水量

排放浓度，即括号内的浓度限值。

废水工艺可行性分析：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 1031—2019）表 3，重金属废

水处理设施推荐化学还原法、电解法、化学沉淀法、离子交换法、反渗透法、其他，本项目

涉重废水采用单效蒸发（含反渗透法、其他），涉重废水不外排，符合要求；含氟废水处理

设设施体检：化学沉淀法、其他；有机废水处理设施推荐生化法、酸析法+Fenton氧化法、酸

析法+微电解法、膜法、其他，本项目非涉重废水属于含氟废水及有机废水，采用絮凝沉淀+A/O

生化法，符合要求。

项目工艺废水、地面清洗废水涉及重金属，主要污染物有总铜、总锌、总铅、总汞、总

砷、总镉、总镍、总银等，经单独收集后通过单效蒸发器进行蒸发结晶处理，冷凝水收集后

回用，不外排。

冷却循环废水、废气吸收废水、纯水制备尾水、生活污水经厂内新建的废水处理设施及

化粪池预处理达到《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1的间接排放-电子

专用材料限值要求（其中化学需氧量、氨氮从严执行《关于批转仙居县工业企业污水入网排

放管理规定的通知》（仙政发[2008]74号）的要求）后纳管后送至仙居县城市污水处理厂进

行处理。

仙居县城市污水处理厂污水排放执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018），该标准中未作规定的因子排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级A标准。此外，根据地方管理部门要求，污水处理厂化学需氧量、

氨氮排放按照《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中确定的准地表水

Ⅳ类标准进行总量控制。



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·239·

6.2.2.3对废水收集处理的其它建议、要求

（1）委托专业的单位对厂区废水处理方案进行设计，注意特征因子的去除效率，经专家

论证后实施。

（2）车间生产废水分质分类明管高架输送，标注统一颜色、废水类别及流向。

（3）污水外排管道在厂区内实现明管化，规范建设污水排放口。

（4）关于“污水零直排”相关要求：①严格实行雨污分流，企业雨、污水收集系统完备，

实现“晴天无排水，雨天无污水”。②企业建有独立的清污分流、分质分流系统；生产废水

输送管道实现明渠套明管或架空敷设；实现工业废水全收集全处理，重点企业废水预处理后

达标纳管。③全面收集处理重污染行业企业和园区其他区域可能受污染区块的初期雨水，建

设初期雨水池，池出水管上设置切断阀，正常情况下阀门关闭，防治受污染的水外排。池内

设有提升设施，能将所集物送至厂内污水处理设施处理。

6.2.3 土壤与地下水污染防治措施

企业应建立地下水污染防治制度，并定期对现代厂区地下水污染隐患进行排查，包括对

厂区内设备“跑冒滴漏”、厂区地面硬化、罐区围堰等有无开裂破损等方面检查并及时修复。

本项目厂区地下水污染防治措施按照“源头控制、分区设防、污染监控、应急响应”相结合

的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。

1、源头控制

源头控制是本项目土壤及地下水污染防治措施的重点。

①项目建设过程中生产区、污水站等易发生地下水污染区块必须进行防腐防渗处理；

②在车间周围须设置拦截沟，防止废水渗透进入地下水或通过车间排入到雨水管网；

③定时按巡回检查路线和标准对储罐进行检查，防止跑、混、冒顶和突发等事故发生；

④管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做到污染物“早

发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染；

⑤洒落地面的污染物及时收集，集中送至污水处理系统；

⑥做好危险废物堆场的防雨、防渗漏措施，危险废物按照固体废物的性质进行分类收集

和暂存，堆场四周应设集水沟，渗沥水纳入污水处理系统，以防二次污染。日常生产过程中

加强监管维护，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降低到最

低程度。

2、分区防渗



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·240·

根据废水污染物类型、天然包气带防污性能、污染控制难易程度，将厂区划分为重点防

渗区、一般防渗区和简单防渗区。天然包气带防污性能判定参照表 6.2-5，污染控制难易程度

判定参照表 6.2-6。

表 6.2-5污染物控制难易程度分级参照表

分级 包气带岩土的渗透性能

强 岩（土）层单层厚度Mb≥1.0m，K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定

中
岩（土）层单层厚度 0.5m≤Mb＜1.0m，K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定岩（土）层单层

厚度Mb≥1.0m，1×10-6cm/s＜K≤1×10-4cm/s，且分布连续、稳定

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件

表 6.2-6污染物控制难易程度分级参照表

污染控制难易程度 主要特征

难 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理

易 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理

项目 1#车间危化品仓库、3#、4#车间生产区域、危废仓库、污水处理站、事故应急池池

均属于泄漏重点区域，泄漏后污染难以控制，划为重点防渗区。重点防渗区采用环氧树脂-玻

璃纤维-环氧树脂-玻璃纤维-环氧树脂-玻璃纤维-环氧树脂-环氧地坪漆，总厚度约为 6-8mm。

1#、2#车间其他区域均采取防渗措施，泄漏概率不大，且涉及的污染物类型为非持久性

污染物，因此划为一般防渗区。一般防渗区采用区采用防渗混凝土+水泥砂浆抹面。

厂区地下水基本不存在风险的建构筑物及各路面、室外地面等划分为简单防渗区。简单

防渗区采用普通水泥硬化即可。

防渗分区划分情况及防渗技术要求见表 6.2-7。地下水防渗分区见图 6.2-3。

表 6.2-7地下水污染防渗分区表

序号 具体区域 防渗分区
天然包气带

防污性能

污染控制

难易程度
防渗技术要求

1
1#车间危化品仓库、3#、4#
车间生产区域、危废仓库、污

水处理站、事故应急池

重点防渗区 中 难
等效黏土防渗层≥

6.0m，K≤1×10-7

2 1#、2#车间其他区域 一般防渗区 中 易
等效黏土防渗层≥

1.5m，K≤1×10-7

3
厂区地下水基本不存在风险

的建构筑物及各路面、室外地

面等

简单防渗区 中 易 一般地面硬化



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·241·

图 6.2-3 地下水防渗分区图



浙江迪泰新材料有限公司年产 90 吨超高纯材料生产线项目环境影响报告书

浙江众寰科技有限公司 ·242·

3、地下水监测与管理措施